国际商务专业人员职业资格考试与培训 PDF转换可能丢失图

片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/32/2021_2022__E5_9B_BD_E

9_99_85_E5_95_86_E5_c28_32841.htm 为适应我国加入世界贸

易组织和社会主义市场经济发展的需要，科学、客观、公正

地评价外经贸专业人才,加强外经贸专业队伍建设。人事部、

对外贸易经济合作部在总结国际商务专业技术资格考试和外

销员资格考试实施情况的基础上，共同下发了《关于印发〈

国际商务专业人员职业资格制度暂行规定〉和〈国际商务专

业人员职业资格考试实施办法〉的通知》，决定从2002年开

始实施国际商务专业人员职业资格考试制度。现将考试规定

简介如下： 一、考试性质：国际商务专业人员是指在具有进

出口经营权的企业从事进出口贸易活动的工作人员。国际商

务专业人员职业资格分为从业资格和执业资格。外销员为国

际商务专业的从业资格，是从事国际商务专业工作的基本条

件；取得外销员从业资格证书的人员，用人单位可聘任其为

助理国际商务师或其它经济系列初级专业技术职务。国际商

务师为国际商务专业的执业资格，是从事国际商务专业工作

关键岗位的必备条件。取得国际商务师执业资格证书的人员

，用人单位可聘任其为国际商务师或其它经济系列中级专业

技术职务。 二、考试级别：国际商务专业人员职业资格考试

采取全国统一命题、统一考试时间和统一阅卷的方式进行，

是绝密级的考试。 三、考试内容：外销员从业资格考试设“

外经贸综合业务”、“外经贸外语”（包括英语、俄语、日

语、法语4个语种）2个科目，其中“外经贸综合业务”包括

《中国对外贸易》、《国际贸易》、《国际经济法》、《国

际贸易实务》、《国际金融》、《国际营销学》六门课程；

“外经贸外语”考试分“笔试”和“口试”2个部分。 国际

商务师执业资格考试设“国际商务理论与实务”（包括《中

国对外贸易》、《国际贸易》、《国际贸易实务》、《国际

经济合作》）、“国际商务专业知识”（包括《微观经济学

》、《国际金融》、《国际商法》、《营销与企业管理》）

和“业务外语”3个科目。其中“业务外语”科目应参加全国

职称外语等级考试中B级考试。 四、考试时间：国际商务专

业人员职业资格考试原则上一年进行一次，一般在每年9月中

旬进行。 五、参考人员资格：参加外销员从业资格考试的人

员必须具有中专以上学历并有志于从事外经贸事业。参加国

际商务师执业资格考试的人员必须取得全国职称外语等级考

试B级合格证，并具备下列条件之一：1、取得大学专科学历

，从事外经贸类专业工作满5年。2、取得大学本科学历，从

事外经贸类专业工作满4年。3、取得双学士学位或研究生班

毕业，从事外经贸类专业工作满2年。4、取得硕士学位，从

事外经贸类专业工作满1年。5、取得博士学位。6、取得外销

员从业资格，从事外经贸类专业工作满8年。 六、证书名称

：参加国际商务专业人员职业资格考试合格者，由各省、自

治区、直辖市人事部门颁发人事部统一印制，人事部、对外

贸易经济合作部共同用印的《中华人民共和国外销员从业资

格证书》或《中华人民共和国国际商务师执业资格证书》。

职业资格证书全国范围有效。 七、有效期限：取得国际商务

专业人员职业资格证书者，必须在规定的期限内，到所在地

注册登记机构（各省、自治区、直辖市外经贸主观部门）登

记注册。注册有效期一般为4年，有限期满前3个月，持证者

应到注册登记机构办理再次注册手续。注册登记内容变更，

应及时到原注册登记机构办理变更手续。 八、考试组织管理

部门：国际商务专业人员职业资格考试在人事部、对外贸易

经济合作部的共同领导下进行。对外贸易经济合作部负责拟

订考试科目、考试大纲和试题，编写考试用书，统一规划考

前培训等有关工作。人事部负责审定考试科目、考试大纲和

试题，会同对外贸易经济合作部对考试进行指导、监督、检

查和确定合格标准。具体考务工作由人事部考试中心和外经

贸部培训中心共同组织实施。各地考试工作由当地人事部门

和外经贸主管部门共同负责。 九、考试指定教材：为适应我

国加入WTO后新形势的需要，对外贸易经济合作部授权外经

贸部培训中心对2003年考试指定教材进行重新编写，新版教

材预计2003年4月由外经贸出版社出版发行。任何单位和个人

不得盗用对外贸易经济合作部名义，编写、发行考试用书和

举办各种与国际商务职业资格考试有关的考前培训。 十、培

训：为帮助广大有志青年顺利通过国际商务专业人员职业资

格考试，对外贸易经济合作部特指定对外贸易经济合作部培

训中心培训一部为国际商务专业人员职业资格考试考前培训

单位。对外贸易经济合作部培训中心有一支参与编写教材、

每年参与阅卷、有多年辅导经验的教师队伍。我中心长期从

事外销员考前辅导工作，有着十几年考前培训辅导的经验，

我们的培训有很高的通过率。十几年来，已有数万名考生通

过我们的辅导，取得了外销员资格证书。为满足广大考生的

需求，特开办多层次的面授班和函授班。欢迎有需求的企业

与个人来电、来函垂询。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com